

SINTEX A/S
Jyllandsvej 14
9500 Hobro
DK - Danmark

Teknik og Miljø

Sagsnummer:
09.02.00-P19-1-25

Ref.: Jette Overgaard Pedersen (jetp2)
Telefon: 97113619
E-mail: virksomhedsgruppen@mariagerfjord.dk

Dato: 19.5.2026

Afgørelse om ikke-godkendelsespligt og ikke-VVM-screeningspligt for flytning og udvidelse af MIM-produktionen, samt flytning af containeroplæg af salpetersyre m.fl. anlæg

Mariagerfjord Kommune har den 6. januar 2025 modtaget jeres ansøgning om flytning og udvidelse af MIM-produktionen, samt flytning af containeroplæg af salpetersyre m.fl. anlæg til Jyllandsvej 18 via Byg og Miljø. Der er senest fremsendt supplerende oplysninger fra virksomheden den 24. april 2026.

Nærværende afgørelse om ikke-godkendelsespligt og ikke-VVM-screeningspligt omfatter kun de specifikke aktiviteter listet herunder, også benævnt "det af afgørelsen omhandlede projekt", og ikke alle de aktiviteter der fremgår af det ansøgte projekt:

- 1 til 1 flytning af MIM1-anlæg fra Sjællandsvej 13 til Jyllandsvej 18.
- Etablering af nyt MIM3-anlæg på Jyllandsvej 18, hvorved virksomhedens samlede produktionskapacitet på MIM-anlæggene øges fra 40 til 100 tons årligt.
- Nedlukning af MIM2-anlægget på Sjællandsvej 13.
- 1 til 1 flytning af container til oplag af maksimalt 1.620 kg salpetersyre med tilhørende doseringsinstallation. Containeren placeres på befæstet areal på vestsiden af bygningen, hvor MIM-produktionen etableres.
- Flytning af indendørs produktion af nitrogen fra Sjællandsvej 13 til Jyllandsvej 18.

Afgrænsningen er foretaget efter aftale med virksomheden.

Der er i forbindelse med det ansøgte projekt den 21. oktober 2025 søgt om byggetilladelse til etablering af container til oplag af salpetersyre.

I forbindelse med byggesagsbehandlingen er Nordjyllands beredskab blevet hørt. Beredskabet har fremsendt følgende bemærkning (*tekst i kursiv*):

Salpetersyre er ikke en brandfarlig væske, og er derfor ikke omfattet af Bek. Nr. 1639 – Tekniske forskrifter for brandfarlige og brændbare væsker. Dog skal bygningsejer være opmærksom på, at containeren ikke placeres i nærheden af de oplag på matriklen, der er omfattet af Beredskabsloven. De indbyrdes afstandskrav skal imødekommes.



Afgørelse efter miljøbeskyttelsesloven

Mariagerfjord Kommune vurderer, at det af afgørelsen omhandlende, ikke giver anledning til øget forurening eller til ændrede vilkår. Godkendelse efter miljøbeskyttelseslovens¹ § 33, stk. 1 er derfor ikke nødvendig.

Mariagerfjord Kommune har med denne afgørelse ikke taget stilling til, om det af afgørelsen omhandlende projekt kræver tilladelse efter en anden lovgivning.

Miljøvurderingsloven

Mariagerfjord Kommune har ikke modtaget en ansøgning fra Sintex A/S i henhold til § 19 i miljøvurderingsloven². Mariagerfjord Kommune har taget dette til efterretning, da projektet ikke er en screeningspligtig ændring, der stiller krav om ansøgning i henhold til miljøvurderingslovens § 19.

Oplysninger i sagen

MIM1-anlægget ønskes flyttet fra Sjællandsvej 13 til Jyllandsvej 18, og i tillæg etableres et nyt MIM3-anlæg på Jyllandsvej 18. Den samlede årlige produktionskapacitet øges således fra 40 ton til 100 ton granulat samlet for alle materialetyper. Samtidig nedlægges MIM2-anlægget på Sjællandsvej 13.

I MIM-fremstillingsprocessen anvendes salpetersyre, i det af afgørelsen omhandlende projekt, indgår derfor tillige en 1 til 1 flytning af container til oplag af maksimalt 1.620 kg salpetersyre med tilhørende doseringsinstallation. Containeren placeres på befæstet areal på vestsiden af bygningen, hvor MIM-produktionen etableres. Placering af salpetersyrecontainer før og efter flytning til Jyllandsvej 18, er vedlagt i Bilag A.

Samtidig flyttes indendørs produktion af nitrogen fra Sjællandsvej 13 til Jyllandsvej 18

Der er tale om aktiviteter, som flyttes til en ny lokation i en eksisterende bygning på Jyllandsvej 18, samt en udvidelse af den samlede produktionskapacitet på MIM-anlæg.

Aktiviteter omfattet af nærværende afgørelse er omfattet af gældende revurdering af eksisterende miljøgodkendelse og miljøgodkendelse af nye produktionsanlæg af 11. november 2015 med senere tillægsgodkendelser.

Luft

Virksomheden har redegjort for, at flytning af MIM1 og etablering af MIM3 ikke vil give anledning til en forøgelse af luftemissioner. Anlæggene vil producere med færre driftsafbrydelser, der vil kunne føres en større mængde nedbrydningsprodukter tilbage til processen og et mere effektivt afbrændingsanlæg vil medføre, at emissionen af formaldehyd og salpetersyre forventes at være på niveau med i dag, dette på trods af at den samlede pro-

¹ Lovbekendtgørelse om miljøbeskyttelse, nr. 100 af 19. januar 2022.

² Lovbekendtgørelse om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projektet (VVM), nr. 4 af 3. januar 2023.



duktionskapacitet på MIM-anlæggene øges. Forventningen er at indholdet af de nævnte stoffer per m³ luft i afkast vil falde.

Nye afkast vil være opadrettet og føres 1 m over tagryg på det tag, hvor afkastet er placeret.

Støj

MIM-anlæggene placeres indendørs i lukket produktionshal og vil ikke bidrage til øget støj til omgivelserne. Det samme gør sig gældende ved flytning af indendørs produktion af nitrogen fra Sjællandsvej 13 til Jyllandsvej 18.

Forøgelse af produktionskapaciteten betyder en forøgelse af støjbelastningen i forbindelse med leverancer til og fra lageret, idet antallet af daglige leverancer i gennemsnit stiger fra 7 til 7,6 pr. dag. Alle transporter foregår på hverdage i tidsrummet kl. 07.00 – 17.00.

Spildevand

Det ansøgte indebærer ikke afledning af spildevand til offentlig kloak eller direkte udledning. En mindre mængde spildevand fra ultralydsvasker sendes til godkendt affaldsbehandler.

MIM-anlæg etableres i eksisterende bygning og container til salpetersyre etableres med kar til opsamling af eventuelt spild. Samtidig placeres containeren på befæstet areal.

Affald

Ingen ændring i affaldstyper. Affald bortskaffes som anvist.

Risiko – oplag af salpetersyre

Virksomheden har oplyst, at det maksimale oplag af salpetersyre på virksomheden ikke på noget tidspunkt overskrider den tilladte oplagsmængde på i alt 1.620 kg jf. miljøgodkendelse af 11. november 2015 og ændring af vilkår 46 i tillæg til miljøgodkendelse af 15. december 2022.

For at optimere sikkerheden omkring håndtering af salpetersyre til MIM-anlægget og minimere risikoen for spild til omgivelserne med risiko for forurening af jord og grundvand, vil krav til indretning og drift af container og tilhørende installationer til enhver tid opfylde de forudsætninger og vilkår, som ligger til grund for de gældende miljøgodkendelser af 11. november 2015 og 15. december 2022. Oversigtsplan for container placering efter flytning fremgår af bilag A.

Høring af Sintex A/S

Mariagerfjord Kommune har den 29. april 2026 fremsendt udkast til afgørelse til virksomheden, som ikke har haft bemærkninger hertil.



Høring af risikomyndigheder

Mariagerfjord Kommune har den 29. april 2026 fremsendt udkast til afgørelse til Arbejdstilsynet og Nordjyllands beredskab, som ikke har haft bemærkninger hertil.

Mariagerfjord Kommunes vurdering

Det ansøgte giver ikke anledning til forøget forurening, som redegjort for nedenfor.

Luft

Mariagerfjord Kommune vurderer på baggrund af de indsendte oplysninger, at de nye afkast fra MIM-anlæggene, kan betragtes som bagatelafkast med en spredningsfaktor mindre end 250 m³/s. Samtidig føres afkast 1 meter over tag og er opadrettet således, at der sker fri fortynding.

Det vurderes, at regulerede luftemissioner vil være uændrede og til enhver tid kunne overholde gældende emissions- og immissionsvilkår, når der træffes de i projektet beskrevne foranstaltninger for reduktion af luftemissioner. Krav til måling af luftemissioner fremgår af revurdering af eksisterende miljøgodkendelse og miljøgodkendelse af nye produktionsanlæg af 11. november 2015.

Støj

Det er Mariagerfjord Kommunes vurdering at transport til- og fra virksomheden øges i minimal grad, og at størstedelen af virksomhedens transportaktiviteter vil foregå på hverdage i tidsrummet fra kl. 07.00 – 16.00 jf. revurdering af eksisterende miljøgodkendelse og miljøgodkendelse af nye produktionsanlæg af 11. november 2015. Samlet set betyder det ansøgte, at støjbidraget fra virksomheden ikke øges væsentligt og støjbidraget kan rummes inden for den eksisterende miljøgodkendelse.

Spildevand

Mængden af processpildevand er begrænset og bortskaffes til godkendt affaldsmottager.

Det er Mariagerfjord Kommunes vurdering, at foranstaltninger som er truffet i forbindelse med indretning og drift af MIM-anlæg og nitrogenproduktion, samt oplag af salpetersyre sikrer, at afledning af overfladevand ikke påvirkes. Tilslutning af regn- og overfladevand er uændret. Regn- og overfladevand tilsluttes kommunal regnvandsledning med afledning til regnvandsbassin 150 meter øst for virksomheden. Fra regnvandsbassinet sker der en udledning til Kirkedal Bæk.

Affald

Det ansøgte giver ikke anledning til generering af nye affaldstyper. Affald bortskaffes via godkendt affaldsmottager.



BREF - energieffektivitet

Det er Mariagerfjord Kommunes vurdering, at der har været fokus på valg af energieffektive løsninger i overensstemmelse med BREF. Samtidig har virksomheden et certificeret energiledelsessystem efter ISO 50001.

Risiko

Virksomheden er ikke omfattet af risikobekendtgørelsen³.

Tærskelmængden for 99% salpetersyre er 5.000 kg for kolonne-2 virksomhed, virksomhedens maksimale oplag udgør 1.620 kg.

Natur og omgivelser

Natura 2000

I forbindelse med administrationen af miljøbeskyttelsesloven § 33, stk. 1 skal kommunen vurdere, hvorvidt et projekt i sig selv, eller i forbindelse med andre planer og projekter, kan påvirke et Natura 2000-område væsentligt, jf. § 6 i habitatbekendtgørelsen⁴.

I den konkrete sag er det Mariagerfjord Kommunes vurdering, at det ansøgte hverken i sig selv eller ved kumulative forhold med eksisterende drift eller andre planer og projekter vil påvirke et Natura 2000-område væsentligt. Afstanden til nærmeste områder er ca. 2,5 km i sydlig retning (område nr. 30, Lovns bredning, Hjarbæk Fjord og Skals Ådal) samt 6,5 km i nordøstlig retning (område nr. 22 "Kielstrup Sø"). Kommunen vurderer, at det af denne afgørelse omhandlende projekt ikke vil indebære emissioner eller andre påvirkninger, der kan berøre miljøforholdene i en sådan afstand.

Bilag IV-arter

I forbindelse med administrationen af miljøbeskyttelsesloven § 33, stk. 1 skal kommunen sikre, at yngle- og rasteområder for arter på habitatdirektivets bilag IV ikke beskadiges eller ødelægges, jf. § 10 i habitatbekendtgørelsen.

Projektarealet er beliggende på virksomhedens eksisterende areal og forventes ikke at rumme beskyttede arter omfattet af habitatbekendtgørelsens bilag IV eller rødlistearter.

Projektet vurderes ikke at ville beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområder i det naturlige udbredelsesområde for dyrearter, der er optaget i habitatdirektivets bilag IV, litra a) eller ødelægge plantearter, der er optaget i habitatdirektivets bilag IV, litra b). Der er ikke oplysninger om beskyttede arter, herunder bilag IV-arter i området. Det er desuden

³ Bekendtgørelse nr. om kontrol med risikoen for større uheld med farlige stoffer, nr. 372 af 25/04/2016.

⁴ Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter, nr. 2091 af 12. november 2021.



kommunens vurdering, at der ikke er potentielle forekomster af bilag IV-arter, der vil blive påvirket af projektet.

Klagevejledning og offentliggørelse

Mariagerfjord Kommunes afgørelse om ikke-godkendelsespligt af det af afgørelsen omhandlende projekt annonceres ikke. Afgørelsen kan ikke påklages til en anden administrativ myndighed, jf. godkendelsesbekendtgørelsens⁵ § 60, stk. 1.

Meddelelsen om, at Mariagerfjord Kommune har taget til efterretning, at bygherre ikke har fremsendt ansøgning i henhold til Miljøvurderingsloven, annonceres ikke og kan ikke påklages.

Søgsmål

Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om afgørelsen ved domstolene, skal det ske senest 6 måneder efter, at Mariagerfjord Kommune har meddelt afgørelsen, jf. miljøbeskyttelseslovens § 101 og miljøvurderingslovens § 54. På www.domstol.dk findes vejledning om at anlægge en retssag ved domstolene.

Oplysninger

Er der spørgsmål til dette brev kan Virksomhedsgruppen kontaktes på tlf. 9711 3000 eller på virksomhedsgruppen@mariagerfjord.dk.

Venlig hilsen

Jette Overgaard Pedersen (jetp2)
Miljøsagsbehandler

Bilag A: Placering af salpetersyrecontainer før og efter flytning til Jyllandsvej 18.

Kopi til:

Styrelsen for Patientsikkerhed – Tilsyn og Rådgivning Vest (trvest@stps.dk)
Danmarks Naturfredningsforening (dn@dn.dk og dnmariagerfjordsager@dn.dk)
Friluftsrådet (fr@friluftsradet.dk og himmerland-aalborg@friluftsradet.dk)

⁵ Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed, nr. 1027 af 2. september 2024.